
CADERNO 8  1TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2013Caderno 8 TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2013

PORTARIA N° 2731/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o 1º cargo das Promotorias de Justiça 
Cíveis de Icoaraci se encontra vago, em razão da remoção da 
Promotora de Justiça Viviane Veras de Paula;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES 
DE OLIVEIRA GONÇALVES para, até 16/5/2013, exercer as 
atribuições do cargo da 1ª Promotoria de Justiça Cível de Icoaraci, 
a contar de 30/4/2013, sem prejuízo de suas atribuições na 5ª 
Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2732/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o 1º cargo das Promotorias de Justiça 
Cíveis de Icoaraci se encontra vago, em razão da remoção da 
Promotora de Justiça Viviane Veras de Paula;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAM PATRICIA DUARTE DE 
SOUZA GOMES para, até 16/5/2013, exercer as atribuições do 
cargo da 2ª Promotoria de Justiça Cível de Icoaraci, a contar de 
1º/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2733/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício Conjunto nº 003/2012/
MP/5º/4º PJSTM/TJE e 006/2012/MP/4º/5º PJSTM/TJE, datados 
de 29/4/2013, e protocolizados sob os nºs 16852 e 16853/2013, 
em 2/5/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO para, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, atuar nos autos do Processo 
nº 0002266-77.2003.814.0051, em que fi gura como acusados 
Anthenor Nascimento de Oliveira, Manoel Agenor Coelho Filho, 
Karlene Azevedo de Aguiar, Welington Castro de Lima, Darlen 
Ferreira de Sousa e Jamil Farias Casseb, em trâmite na Comarca 
de Santarém.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO para, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, atuar nos autos do Processo 
nº 0000610-49.2000.814.0051, em que fi gura como acusado 

Nazildo Galvão do Nascimento, em trâmite na Comarca de 
Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2735/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 1203/2013/MP/
CGMP, de30/4/2013, protocolizado sob o nº 16521/2013, em 
30/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 1º a 3/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2737/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA 
LERAY prorrogação de licença para tratamento de saúde, no 
período de 21/3 a 18/6/2013, com fulcro no art. 130 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2738/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO PALMEIRA licença para tratamento de saúde, no 
período de 23/4 a 22/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO 
COUTO DE ANDRADE FERREIRA licença para tratamento de 
saúde, no período de 29/4 a 18/5/2013, com fulcro no art. 129 
da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ 
ABBADE PEREIRA licença para tratamento de saúde, no período 
de 2 a 6/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA 
SILVA TAVARES licença para tratamento de saúde, no período de 
29/4 a 27/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
V - CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE 
MORAES licença para tratamento de saúde, no período de 6 a 
20/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2739/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que o Dr. Danyllo Pompeu Colares foi designado 
para exercer o 3º cargo das Promotorias de Justiça de Capanema 
em conjunto com a Drª. Grace Kanemitsu Parente, no período de 
6/5 a 4/6/2013;
CONSIDERANDO que a Drª. Grace Kanemitsu Parente esteve no 
exercício da Coordenação do Pólo Nordeste II até o dia 5/5/2013, 
contudo, sua atuação se encontra regularizada somente até o 
dia 28/2/2013, conforme PORTARIA Nº 2082/2013-MP/PGJ, de 
10/4/2013, publicado no D.O.E. de 18/4/2013;
CONSIDERANDO que o Dr. Danyllo Pompeu Colares está no 
exercício da Coordenação do referido Pólo a contar de 6/5/2013,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 3º da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/7/2007 e a necessidade de regularizar a 
atuação dos Promotores de Justiça acima referenciados,

R E S O L V E:
I. DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE para, até 5/5/2013, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenador do Pólo Nordeste II, a contar 
de 1/3/2013.
II. DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para, sem prejuízos de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador do Pólo Nordeste II, a contar de 6/5/2013, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2740/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA das funções 
de Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de Ações 
Constitucionais e Fazenda Pública, designada pela PORTARIA Nº 
5683/2012-MP/PGJ, de 30/11/2012, a contar de 1º/2/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Maria de Nazaré dos Santos Corrêa 
se houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524909

Ato: 055/2013
Término Vínculo: 03/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 60, 
II, DA LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994, A PARTIR DE 
3/5/2013.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Comissionado / EDUARDO JOSÉ DE FREITAS MOREIRA 
(ASSESSOR DE PROCURADOR DE JUSTIÇA)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524911

PORTARIA: 2138/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERTA MÁRCIA RIKER MADURO NASCIMENTOAUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991641     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              200,00
03122135764700000    0101000000          339036              800,00
03122135764700000    0101000000          339039              400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525140

* ERRATA
PORTARIA N° 1759/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2013-MP/CPSII, de 
21/1/2013, protocolizado sob o nº 3033/2013, em 23/1/2013;
CONSIDERANDO o despacho exarado em 21/3/2013, pela 
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área jurídico-
institucional, Drª Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, no 
âmbito do protocolo nº 3033/2013;
CONSIDERANDO, ainda o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para exercer a função de Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Redenção (Região Administrativa Sudeste II), a 
contar de 21/1/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino


